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Ⅰ 不登校等の現状について
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不登校児童生徒数推移
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（出展）児童生徒の問題行動・不登校等生徒指導上の諸課題に関する調査結果等から作成



指定都市
小学校 中学校

計
1、000人当たり
の不登校児童生

徒数不登校児童数
1,000人当たりの
不登校児童数

不登校生徒数
1,000人当たりの
不登校児童数

1 札 幌 市 628 7.0 2,007 46.2 2,635 19.7 

2 仙 台 市 392 7.5 1,276 51.0 1,668 21.5 

3 さ い た ま 市 351 5.2 923 29.9 1,274 12.9 

4 千 葉 市 338 7.0 797 34.2 1,135 15.9 

5 川 崎 市 529 7.2 1,338 46.2 1,867 18.2 

6 横 浜 市 1,659 9.2 3,319 42.9 4,978 19.3 

7 相 模 原 市 247 6.9 833 49.9 1,080 20.6 

8 新 潟 市 272 6.9 700 36.3 972 16.6 

9 静 岡 市 294 9.0 790 52.4 1,084 22.6 

10 浜 松 市 449 10.4 861 42.5 1,310 20.7 

11 名 古 屋 市 769 6.9 1,864 37.8 2,633 16.3 

12 京 都 市 258 4.2 985 35.3 1,243 13.9 

13 大 阪 市 1,020 8.9 2,683 52.8 3,703 22.4 

14 堺 市 325 7.3 601 28.6 926 14.2 

15 神 戸 市 488 6.4 1,506 43.8 1,994 18.1 

16 岡 山 市 343 9.1 587 33.8 930 16.9 

17 広 島 市 467 7.1 868 30.6 1,335 14.1

18 北 九 州 市 181 3.8 757 34.0 938 13.4 

19 福 岡 市 522 6.4 1,292 36.7 1,814 15.5 

20 熊 本 市 356 8.7 927 48.6 1,283 21.3 

合 計 9,888 7.3 24,914 41.1 34,802 17.8 

政令指定都市における不登校児童生徒数

（出展）平成30年度 児童生徒の問題行動・不登校等生徒指導上の諸課題に関する調査結果から作成
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長期欠席児童生徒数推移

（出展）児童生徒の問題行動・不登校等生徒指導上の諸課題に関する調査結果から作成
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指定都市

理由別長期欠席者数（人）

病気
経済的
理由

不登校

その他 計うち，90日以
上欠席してい

る者

うち，出席日
数が10日以下

の者
うち，出席日
数が0日の者

1 札 幌 市 389 0 2,635 1,760 353 85 329 3,353
2 仙 台 市 543 0 1,668 1,039 204 51 163 2,374
3 さ い た ま 市 779 0 1,274 872 204 66 307 2,360
4 千 葉 市 479 0 1,135 634 103 27 233 1,847
5 川 崎 市 435 0 1,867 1,130 257 96 223 2,525
6 横 浜 市 909 0 4,978 2,985 607 163 489 6,376
7 相 模 原 市 167 0 1,080 598 123 39 90 1,337
8 新 潟 市 80 0 972 538 102 21 85 1,137
9 静 岡 市 103 0 1,084 640 133 41 42 1,229
10 浜 松 市 60 0 1,310 733 132 35 28 1,398
11 名 古 屋 市 752 0 2,633 1,498 266 115 444 3,829
12 京 都 市 540 0 1,243 755 113 37 596 2,379
13 大 阪 市 1,678 0 3,703 2,416 609 194 784 6,165
14 堺 市 462 0 926 531 105 45 534 1,922
15 神 戸 市 586 0 1,994 1,154 187 43 125 2,705
16 岡 山 市 614 0 930 625 145 60 151 1,695
17 広 島 市 405 0 1,335 780 205 76 381 2,121
18 北 九 州 市 818 0 938 611 44 19 374 2,130
19 福 岡 市 748 0 1,814 1,077 196 57 1,022 3,584
20 熊 本 市 226 0 1,283 675 108 31 58 1,567

計 10,773 0 34,802 21,051 4,196 1,301 6,458 52,033

政令指定都市における長期欠席児童生徒数（小中学校合計）

（出展）平成30年度 児童生徒の問題行動・不登校等生徒指導上の諸課題に関する調査結果から作成
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政令指定都市における長期欠席生徒数（中学校）

指定都市

理由別長期欠席者数（人）

病気
経済的
理由

不登校

その他 計うち，90日以
上欠席してい

る者

うち，出席日
数が10日以下

の者
うち，出席日数
が0日の者

1 札 幌 市 209 0 2,007 1,384 258 57 87 2,303
2 仙 台 市 233 0 1,276 840 174 44 74 1,583
3 さ い た ま 市 402 0 923 682 169 49 119 1,444
4 千 葉 市 228 0 797 486 82 21 86 1,111
5 川 崎 市 203 0 1,338 896 219 78 52 1,593
6 横 浜 市 375 0 3,319 2,230 495 127 134 3,828
7 相 模 原 市 71 0 833 472 91 29 12 916
8 新 潟 市 45 0 700 419 82 17 72 817
9 静 岡 市 43 0 790 520 120 38 5 838
10 浜 松 市 28 0 861 563 105 30 8 897
11 名 古 屋 市 305 0 1,864 1,108 193 88 71 2,240
12 京 都 市 292 0 985 640 98 33 231 1,508
13 大 阪 市 812 0 2,683 1,920 510 153 272 3,767
14 堺 市 248 0 601 394 81 37 294 1,143
15 神 戸 市 328 0 1,506 937 150 28 48 1,882
16 岡 山 市 329 0 587 443 119 51 42 958
17 広 島 市 285 0 868 583 176 64 179 1,332
18 北 九 州 市 361 0 757 518 41 18 152 1,270
19 福 岡 市 361 0 1,292 848 170 45 353 2,006
20 熊 本 市 170 0 927 533 86 20 23 1,120

計 5,328 0 24,914 16,416 3,419 1,027 2,314 32,556
（出展）平成30年度 児童生徒の問題行動・不登校等生徒指導上の諸課題に関する調査結果から作成
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指定都市

理由別長期欠席者数（人）

病気
経済的
理由

不登校

その他 計うち，90日以上
欠席している

者

うち，出席日数
が10日以下の

者
うち，出席日数
が0日の者

1 札 幌 市 180 0 628 376 95 28 242 1,050
2 仙 台 市 310 0 392 199 30 7 89 791
3 さ い た ま 市 377 0 351 190 35 17 188 916
4 千 葉 市 251 0 338 148 21 6 147 736
5 川 崎 市 232 0 529 234 38 18 171 932
6 横 浜 市 534 0 1,659 755 112 36 355 2,548
7 相 模 原 市 96 0 247 126 32 10 78 421
8 新 潟 市 35 0 272 119 20 4 13 320
9 静 岡 市 60 0 294 120 13 3 37 391
10 浜 松 市 32 0 449 170 27 5 20 501
11 名 古 屋 市 447 0 769 390 73 27 373 1,589
12 京 都 市 248 0 258 115 15 4 365 871
13 大 阪 市 866 0 1,020 496 99 41 512 2,398
14 堺 市 214 0 325 137 24 8 240 779
15 神 戸 市 258 0 488 217 37 15 77 823
16 岡 山 市 285 0 343 182 26 9 109 737
17 広 島 市 120 0 467 197 29 12 202 789
18 北 九 州 市 457 0 181 93 3 1 222 860
19 福 岡 市 387 0 522 229 26 12 669 1,578
20 熊 本 市 56 0 356 142 22 11 35 447

計 5,445 0 9,888 4,635 777 274 4,144 19,477

政令指定都市における長期欠席児童数（小学校）

（出展）平成30年度 児童生徒の問題行動・不登校等生徒指導上の諸課題に関する調査結果から作成
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